

BAGGRUNDSNOTAT

AMNESTY
INTERNATIONAL



København, 17. marts 2014

BAHRAIN

I Bahrain har styret slået de folkelige protester ned med hård hånd. Blandt andre er den danske statsborger Abdulhadi Al-Khawaja idømt livstid for at deltage i fredelige protester. Både han og andre fængslede har været udsat for tortur.

Vi håber, at I vil tage Abdulhadi al-Khawajas sag og de mange problemer med menneskerettighederne op med de bahrainiske politikere, der besøger Danmark.

Amnesty anerkender den store indsats Danmark har gjort for Abdulhadi al-Khawaja og for at kritisere krænkelserne af menneskerettigheder i Bahrain. Vi håber, at Danmark vil:

- Fastholde presset på Bahrain for al-Khawaja's løsladelse
- Tage krænkelserne af menneskerettighederne i Bahrain op bilateralt og i EU og andre relevante internationale fora
- Undersøge muligheden for at samle en gruppe af lande, som sammen med Danmark vil arbejde for, at presset for overholdelse af menneskerettighederne øges.

Menneskerettighedsforkæmpere fængsles
Ledende menneskerettighedsforkæmpere chikaneres og fængsles for deres fredelige protester og kritik. Den danske statsborger Abdulhadi Al-Khawaja, er idømt fængsel på livstid sammen med 12 andre oppositionsledere. Datteren Zainab al-Khawaja har ligeledes været fængslet i længere perioder. Formanden for Bahrain Center for Human Rights Nabeel Rajab, er

fængslet 2 år for at demonstrere fredeligt og kritisere myndighederne. Formanden for lærernes fagforening Mahdi abu Deep er også fængslet. Amnesty opfatter alle ovenstående som samvittighedsfanger, der udelukkende er fængslet for at gøre fredelig brug af deres ytrings- og forsamlingsfrihed.

Læger og sygeplejersker angribes
Læger og sygeplejersker er blevet arresteret og udsat for tortur for at have givet lægehjælp til demonstranter. Dr Nabeel Hameed blev fængslet og tortureret i tre måneder efter at have behandlet ofre for sikkerhedsstyrkernes nedkæmpelse af de store demonstrationer i foråret 2011. Hverken han eller de andre læger har opfordret til vold eller oprør – de har blot udført deres arbejde og fortalt, hvad de har set på hospitalet. Der er syv læger, der fortsat er fængslet. Ingen er stillet til ansvar for den tortur, lægerne blev udsat for.

Børn fængsles og udsættes for vold

Et stort antal børn bliver anholdt og fængslet for at deltage i demonstrationer. For eksempel blev 10 årige Jehad Nabeel al-Samee og 13-årige Abdullah Yousif al-Bahrani arresteret den 16. december 2013 og efter eget udsagn slået og truet med elektriske stød.

Ingen ytrings- og forsamlingsfrihed

I Juli 2013 udsendte Bahrain konge et dekret, der indførte et totalt forbud mod demonstrationer i hovedstaden Manama. Generelt er retten til ytrings- og forsamlingsfrihed stærkt begrænset, da enhver samling af mere end 5 personer som udgangspunkt er anset for en 'ulovlig forsamling' og lovlige demonstrationer kun



bliver tilladt i mindre grad. Journalister er desuden udsat for angreb og fængslinger, når de dækker demonstrationer. Deling på sociale medier af billeder eller information, der opfattes som en kritik af styret straffes.

Vold og tortur mod demonstranter
Over 70 personer er blevet dræbt siden foråret 2011, herunder flere mindreårige. Sikkerhedsstyrker og politi anvender tåregas i store mængder og skyder med haglgevær imod ubevæbnede demonstranter. Mange fængslede har været udsat for brutal tortur, herunder simulerede henrettelser, voldtægt og seksuelle overgreb, tæv med køller og stave, slag og spark, elektriske stød. Omvendt ses der desværre også en opblussen af vold rettet mod styret og Amnesty fordømmer de bombeangreb og andet, der har fundet sted.

Brudte løfter

Efter internationalt pres gennemførte styret en uafhængig undersøgelse af anklager om tortur, mishandling og dødsfald i fængslerne. BICI-rapporten udkom i november 2011 og dokumenterede voldsomme menneskerettighedskrænkelser som drab, tortur og ulovlige fængslinger. Rapporten kom med en række anbefalinger, som styret lovede at implementere. Men der er kun sket få forbedringer og krænkelserne fortsætter. I september 2012 kom FN's Menneskerettighedsråd med 176 anbefalinger til Bahrains regering, som lovede at implementere 140, men dette er ikke sket. Den 15. januar 2014 tog kronprinsen initiativ til at genstarte en national dialog med oppositionen. Processen gik i stå september 2013, da styret arresterede endnu en fremtrædende oppositionsleder Khalil al-Marzooq fra al-Wefaq, der repræsenterer en stor del af Shia-befolkningen.

Amnesty anbefalinger til Bahrain:

- Fredelige protester og kritik skal kunne gennemføres uden fare for overgreb eller fængslinger.
- Alle samvittighedsfanger skal løslades. Det vil sige alle, der er tilbageholdt eller fængslet udelukkende for at kritisere styret, kræve politiske forandringer eller deltage i fredelige demonstrationer.
- Retssager skal være civile og retfærdige.
- Alle involverede i tortur og andre overgreb skal stilles til ansvar

Links til Amnestys materiale

Children in a Maze of Injustice:

<http://www.amnesty.org/en/library/asset/MD/E11/057/2013/en/80b7e23b-1296-4620-b66c-a1ee5fec94d8/mde110572013en.pdf>

Freedom has a Price:

<http://amnesty.org/en/library/asset/MDE11/005/2013/en/4d918fc6-f8e8-4feb-8540-3ebfcb46aa15/mde110052013en.pdf>

Reform Shelved, Repression Unleashed:

<http://www.amnesty.org/sites/impact.amnesty.org/files/PUBLIC/AI-Bahrain-report-mde110622012.pdf>

Flawed Reforms:

<http://www.amnesty.org/en/library/info/MDE11/014/2012/en>

Amnestys internationale nyheder om Bahrain: [Amnestys nyheder om Bahrain](#)

Kontakt politisk rådgiver Stinne Lyager Bech for mere information:
sbech@amnesty.dk/25349545